CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. LINDBERGH FARIAS)

Requer  o  aditamento  ao  REQ  no

71/2024  aprovado  nesta  Comissão
(Audiência  Pública  para  debater
sobre democracia, política monetária
e autonomia do Banco Central) para
inclusão de convidados.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Exa.,  nos  termos  Regimentais,  e  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão,  o  aditamento  ao  Requerimento  nº  71/2024  aprovado  nesta
Comissão de audiência pública, para a inclusão dos senhores Fábio Faiad,
Presidente  do  Sindicato  Nacional  dos  Funcionários  do  Banco  Central
(SINAL) e Lademir Rocha, Procurador do Banco Central e ex-presidente
da Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais (ANAFE).

JUSTIFICAÇÃO

O  Requerimento  nº  71/2024  aprovado  nesta  Comissão  propôs  audiência
pública para debater sobre a democracia, política monetária e autonomia do
Banco Central.

Nesse  sentido,  propusermos  a  participação  de  diversos  economistas
representantes da academia, do sistema financeiro e que ocuparam relevantes
cargos  executivos.  No  entanto,  nos  faltou  incluir  representantes  dos
trabalhadores do próprio Banco Central.

O  Sindicato  Nacional  dos  Funcionários  do  Banco  Central  (SINAL),  e  a
Associação  Nacional  dos  Advogados  Públicos  Federais  (Anafe)  estão  em
constante atuação em defesa da democracia e das prerrogativas institucionais
do Banco Central  e,  sem dúvida, terão importantes contribuições para esse
debate.

É nesse contexto, que apresentamos este Requerimento e solicitamos apoio de
nossos  pares  para  aprova-lo  no  âmbito  desta  Comissão  de  Finanças  e
Tributação.

*C
D2

41
62

18
81

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241621881400

RE
Q

 n
.8

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

4
17

:2
7:

38
.2

57
 -

CF
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala da Comissão, em  de Agosto de 2024.

Deputado LINDBERGH FARIAS

(PT/RJ)

*C
D2

41
62

18
81

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241621881400

RE
Q

 n
.8

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
08

/2
02

4
17

:2
7:

38
.2

57
 -

CF
T